²⁹ « Potest enim querere utrum ista virtus fuerit adamantis tanquam subiecti vel corporis celestis tanquam subiecti. Dico quod ista virtus mixti est quia in quacumque parte fuerit adamans, sive in oriente sive in occidente, semper attrahit et ita ista virtus mixti est et ipsum consequitur. Si querat questio a quo sit tanquam ab efficiente et disponente sit, potest dici quod ab utroque secundum quod elementa nobilitata per virtutem celestem cedunt in compositionem mixti, sic partim est a virtute elementari sicut patet de quibusdam herbis : multe sunt habentes in illis que non fuerunt prius in elementis nisi in potentia solum et secundum quod sunt herbe in diversis regionibus diverse sunt virtutis secundum quod magis vel minus recipiunt de influencia. Potest igitur ista virtus dici partim ab uno et partim ab alio. Alius enim est modus miscendi elementa in compositione adamantis

La théorie de la vertu occulte surgissant de la forme spécifique, laquelle transcende la complexion ou mélange des éléments dans le corps mixte est sous-jacente à cette explication³⁰. À l'argument de l'empêchement dû à l'ail, il est répondu que certes l'ail « ne peut entraver une vertu céleste dans la mesure où elle est dans un corps céleste », mais qu'elle peut bel et bien « entraver le mode de réception de cette vertu dans les corps inférieurs »³¹.

Quant au second argument, il est réfuté en se fondant sur ce qui a été précédemment : « la vertu céleste est incorporée diversement dans un composé et dans un autre ainsi, en raison de

quam in compositione aliorum lapidum, ideo alius est modus incorporandi et recipiendi virtutem celestem. Hinc est quod diversus effectus consequitur » (ms. Worcester, Q. 13, f. 109va-vb).

³⁰ Faut-il aussi voir dans les lignes de Richard de Clive l'influence très précoce des *Canones universales* du pseudo-Mésué qui distinguent en toute chose une vertu élémentaire et une vertu céleste ? Cela semble peu probable. Sur cette œuvre dont la forme finale daterait des années 1260-1290 voir : SIEGLINDE LIEBERKNECHT, *Die Canones des Pseudo-Mesue. Eine mittelalterliche Purgantien-Lehre. Übersetzung und Kommentar*, Stuttgart, Wissenschaftliche Verlagsgesellschaft, 1995. DANIELLE JACQUART (*La Médecine médiévale dans le cadre parisien [XIV^e-XV^e siècle]*, Paris, Fayard, 1998, p. 488-489) a montré son influence dans la pensée médicale.

³¹ « Ad primum argumentum dicendum quod virtus elementaris non potest impedire virtutem celestem prout est in corpore celesti, potest tamen impedire* modum recipiendi ipsam virtutem in hiis inferioribus, et ideo impedire potest virtutem supracelestem prout est in istis inferioribus ut si ungetur adamans alleis non est in debita dispositione ad recipiendum virtutem celestem » (ms. Worcester, Q. 13 f. 109vb) *[impedire s.l.].

cette incorporation différente de la vertu s'ensuit un effet différent »³².

Richard de Clive renvoie à la différence de prédisposition de la matière pour expliquer la dotation différente en vertu céleste. En cela il s'oppose à quelques rares prédécesseurs qui en étaient venus à postuler l'existence d'une influence astrologique ponctuelle pour expliquer cette spécificité de l'aimant.

4. L'aimant, le fer et la vertu astrologique de Mars

Deux commentaires anglais antérieurs, écrits entre 1250 et le début des années 1270 posent, en effet, tous deux l'hypothèse de l'influence d'une planète précise sur la vertu de l'aimant : celle de Mars. Le premier, qui est aujourd'hui conservé à Sienne (Biblioteca degli Intronati, ms. L III 21³³) formule cette hypothèse en réponse à une objection qui est faite à l'origine céleste de la vertu magnétique consistant à dire que dans ce cas, cette vertu magnétique devrait se trouver dans toutes les choses et non uniquement dans l'aimant. C'est bien ici le caractère général, universel, de l'influence céleste qui est mis en avant : une telle affirmation, si elle permet de penser l'octroi d'une vertu à

³² « Ad secundum dicendum quod quia diversimode incorporatur virtus celestis in uno composito et in alio, ideo ratione illius diverse incorporationis virtutis diversus sequitur effectus » (*ibid.*).

³³ Ms. Siena, biblioteca comunale degli Intronati, L III 21, f. 1ra-81rb ; sur ce commentaire : S. DONATI, *Per lo studio* cit., p. 396-409.

l'ensemble des corps inférieurs, ne permet pas, en raison précisément de sa généralité, d'expliquer que seuls les individus de cette espèce en soient touchés. L'auteur distingue alors deux vertus célestes à l'œuvre dans l'attraction magnétique : celle-ci se produirait « principalement par la vertu céleste qui se diffuse à travers la totalité (*per totum*) et peut-être avec la vertu de cette étoile qui est appelée Mars, comme le disent certains ». Cette vertu (l'une et l'autre sans doute ?) serait reçue de manière complète dans l'aimant et incomplète dans le fer : la vertu du fer tendrait donc à l'actualité en poussant le fer vers l'aimant³⁴.

Le second commentaire anglais, peut-être postérieur, est conservé à Cambridge (Gonville and Caius College, ms. 509/386) et en partie dans un manuscrit conservé à Londres (Wellcome Library, ms. 333)³⁵. Son auteur affronte le même type d'objection :

³⁴ « Ad aliud quesitum dicendum quod a natura celesti duplici in quibusdam est talis attractio sive motus. In quibus autem a virtute celesti non tamen solum, sed iuvante virtute complexionali, ut patet in calabre atrahendo festucam, est tunc principaliter a virtute celesti que diffunditur per totum, et forte cum virtute eius stelle que Mars dicitur sicut dicunt [dicuntur *ms.*] quidam ; et sub esse complexionali recipitur in adamante quam in ferro, et, cum fiat excitatio per virtutem celestem sub esse complexionali in adamante, tendit ad actualitatem. Est tunc a virtute celesti, mediante tamen virtute complexionali. Impediri tamen potest per aliam dispositionem, et per hoc patet ad primam rationem et secundam » (Siena, biblioteca comunale degli Intronati, L III 21, f. 80rb).